
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ 

 

Ош шаары 

БУЙРУК 
(ОшМУнун жогорку кесиптик жана орто кесиптик билим берүү багыттарынын/адистиктеринин 

билим берүү стандарттарын бекитүү жөнүндө) 

 

 2025-жылдын 30-июнундагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 9 

протоколунун чечиминин негизинде ар түрдүү 4.1 өндүрүштүк маселеде каралган 

2025-жылдын 11-мартындагы ректордун № 1222-ФХД/25 буйругу менен бекитилген 

жогорку жана орто кесиптик билим берүү стандарттарын иштеп чыгуунун 

макеттерине, «ОшМУда билим берүү стандарттарын иштеп чыгуу, бекитүү жана 

өзгөртүү жөнүндө» жобонун талаптарына ылайык түзүлгөн жогорку кесиптик жана 

орто кесиптик билим берүү багыттарынын/адистиктеринин билим берүү 

стандарттарын бекитүү боюнча төмөндөгүдөй буйрук кылам: 

 

 I. Төмөнкү жогорку кесиптик билим берүү багыттары 

(бакалавриат/специалитет, магистратура) боюнча билим берүү стандарттары 

бекитилсин: 

 

№ Шифр Багыттар/адистиктер 

1.  510100 Математика (бакалавриат, магистратура) 

2.  510200 Колдонмо математика жана информатика (бакалавриат, магистратура) 

3.  550200 Физика математикалык билим берүү (бакалавриат, магистратура) 

4.  710100 Информатика жана эсептөө техникасы  (бакалавриат, магистратура) 

5.  710200 Информациялык системалар жана технологиялар (магистратура) 

6.  710300 Колдонмо информатика (бакалавриат, магистратура) 

7.  590100 Маалымат коопсуздугу  (бакалавриат) 

8.  710400 Программалык инженерия (бакалавриат) 

9.  510700 
Информациялык системаларды математикалык камсыздоо жана 

администрациялоо (бакалавриат) 

10.  700500 Мехатроника жана робототехника (бакалавриат) 

11.  Экспер. Математика жана компьютердик илимдер (бакалавриат) 

12.  510400 Физика (магистратура) 

13.  Экспер. Билим берүүнүн менеджменти (магистратура) 

14.  531100 Лингвистика (бакалавриат) 

15.  550300 Филологиялык билим берүү (бакалавриат, магистратура) 

16.  531000 Филология (бакалавриат, магистратура) 

17.  Экспер. Англис тили кошумча котормо жана котормо таануу (бакалавриат) 

18.  Экспер Башталгыч билим берүү. Чет тили (бакалавриат) 

19.  520100 Химия (бакалавриат) 

20.  600200 Туризм (бакалавриат, магистратура) 

21.  610001 Ветеринария (специалитет) 

22.  610200 Агрономия (специалитет) 

23.  580100 Экономика (бакалавриат, магистратура) 

№ 3426-ФХД/25 05.07.2025



24.  580200 Менеджмент (бакалавриат, магистратура) 

25.  580900 Мамлекеттик жана муниципалдык башкаруу (бакалавриат) 

26.  580700 Бизнести башкаруу (бакалавриат) 

27.  581000 Маркетинг (бакалавриат) 

28.  580500 Бизнес-информатика (бакалавриат) 

29.  540200 Социалдык иш (бакалавриат, магистратура) 

30.  530500 Юриспруденция (бакалавриат) 

31.  530004 Бажы иши (специалитет) 

32.  530002 Соттук экспертиза (специалитет) 

33.  531600 Теология (бакалавриат) 

34.  560200 Медициналык айым иши (бакалавриат) 

35.  560300 Акушердик иши (бакалавриат) 

36.  530800 Эл аралык мамилелер (бакалавриат, магистратура) 

37.  531800 Европа таануу (бакалавриат) 

38.  532500 Кытай таануу (бакалавриат) 

39.  530300 Психология (бакалавриат, магистратура) 

 

II. Төмөнкү орто кесиптик билим берүү адистиктери боюнча билим берүү 

стандарттары бекитилсин: 

№ Шифр Багыттар/адистиктер 

1.  230109 Эептөө техникасын автоматташтырылган системаларын программалык 

камсыздоо 

2.  230701 Колдонмо информатика (тармактар боюнча) 

3.  200403 Медициналык техникаларды оңдоо, техникалык жактан тейлөө жана 

монтаждоо 

4.  190503 Транспорттук электр жабдууларын жана автоматикасын 

эксплуатациялоо 

5.  220602 Маалыматтарды иштеп чыгуунун автоматташтырылган системалары 

жана башкаруу (тармактар боюнча) 

6.  080106 Финансы (тармактар боюнча) 

7.  080108 Банк иши 

8.  080110 Экономика жана бухгалтердик эсеп 

9.  080107 Салык жана салык салуу 

10.  030503 Укук тануу 

11.  030505 Укук коргоо иши 

12.  100201 Туризм 

13.  120101 Колдонмо геодезия  

14.  111201 Ветеринария 

15.  050709 Башталгыч класстарда окутуу 

16.  050704 Мектепке чейинки билим берүү 

17.  050721 Дене тарбия 

18.  070602 Дизайн 

19.  260903 Тигүү буюмдарын конструкциялоо, моделдештирүү жана технологиясы 

20.  050720 Котормо иши 

21.  060101 Дарылоо иши  

22.  060109 Медициналык айым иши 

№ 3426-ФХД/25 05.07.2025



23.  060102 Акушердик иши 

24.  060107 Ортопедиялык стоматология 

25.  060107 Профилактикалык стоматология 

26.  060108 Фармация 

27.  060110 Лабораториялык диагностикасы 

  

 III. Жогорку кесиптик (бакалавриат/специалитет, магистратура) жана орто 

кесиптик билим берүү багыттарынын/адистиктеринин билим берүү стандарттарын 

бекитүү боюнча ишмердүүлүгүн уюштуруу академиялык иштер жана билим берүү 

саясатын өнүктүрүүнү стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын начальниги 

Т. М. Папиевага милдеттендирилсин.  

 IV. Бул чечимдин аткарылышын көзөмөлдөө окуу иштери боюнча проректор 

Р. Н. Арапбаевге жүктөлсүн. 

 

 

 

 Негиз: ОшМУнун Окуу-усулдук бирикменин Координациялык кеңешинин 

төрагасынын, окумуштуу катчынын билдирүүлөрү, ректордун сунушу  

 

 

ОшМУнун ректору, профессор     К. Г. Кожобеков 

№ 3426-ФХД/25 05.07.2025



Макулдашуу барагы
ОК № 9, 30.06.2025 (Билим берүү стандарттарын бекитүү)

№ 3426-ФХД/25 от 05-07-2025

Баяндоо: ОК № 9, 30.06.2025 (Билим берүү
стандарттарын бекитүү)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Приказ "ОК № 9, 30.06.2025 (Билим берүү стандарттарын бекитүү) (№ 3426-ФХД/25
от  05-07-2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертүү

1
Асанбекова Джамиля

Жекшеналиевна
Ученый секретарь Макулдашылды 04-07-2025

2
Молдояров Уларбек

Дуйшобекович

Санариптик
трасформациялоо жана

электрондук билим берүү
боюнча проректор

Макулдашылды 05-07-2025

3
Папиева Толкун

Маматаевна

Академиялык иштер
башкармалыгынын

начальниги
Макулдашылды 05-07-2025

4
Кожобеков Кудайберди

Гапаралиевич
Ректор Бекитилген 05-07-2025

19 января 2026 г.

1/1



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
Ош шаары

ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин 
2025-жылдын 30-июнундагы № 9 

жыйынынын 
ГОК ГОМ УНАН КОЧ Y РМО

КУН ТАРТИБИ
4.1. ОшМУнун жогорку кесиптик жана орто кесиптик билим беруу 
багыттарынын/адистиктеринин билим беруу стандарттарын бекитуу жонундо

У ГУЛДУ: ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин терагасы, профессор К. Г. Кожобеков 
4.1 ендуруштук маселеге кирген 2025-жылдын 11-мартындагы ректордун № 1222-ФХД/25 
буйруту менен бекитилген жогорку жана орто кесиптик билим беруу стандарттарын 
иштеп чыгуунун макеттерине, «ОшМУда билим беруу стандарттарын иштеп чыгуу, 
бекитуу жана езгертуу жоиундо» жобонун талаптарына ылайык тузулген жогорку 
кесиптик жана орто кесиптик билим беруу багыттарынын/адистиктеринин билим беруу 
стандарттарын бекитуу боюнча билдируусу, иш кагаздары менен тааныштырып 
Окумуштуулар кецеши талкууга алып, айтылган сунуштардын негизинде темендогудей 
ГОК ГОМ КЫЛА Г:

I. Томонку жогорку кесиптик билим беруу багыттары 
(бакалавриат/специалитет, магистратура) боюнча билим беруу стандарттары 
бекитилсин:

№ Шифр Багыттар/адистиктер
1. 510100 Математика (бакалавриат, магистратура)
2. 510200 Колдонмо математика жана информатика (бакалавриат, магистратура)
3. 550200 Физика математикалык билим беруу (бакалавриат, магистратура)
4. 710100 Информатика жана эсептое техникасы (бакалавриат, магистратура)
5. 710200 Информациялык системалар жана технологиялар (магистратура)
6. 710300 Колдонмо информатика (бакалавриат, магистратура)
7. 590100 Маалымат коопсуздугу (бакалавриат)
8. 710400 Программалык инженерия (бакалавриат)

9. 510700
Информациялык системаларды математикалык камсыздоо жана 
администрациялоо (бакалавриат)

10. 700500 Мехатроника жана робототехника (бакалавриат)
11. Экспер. Математика жана компьютердик илимдер (бакалавриат)
12. 510400 Физика (магистратура)
13. Экспер. Билим беруунун менеджменти (магистратура)
14. 531100 Лингвистика (бакалавриат)
15. 550300 ФилолоРиялык билим беруу (бакалавриат, магистратура)
16. 531000 Филология (бакалавриат, магистратура)
17. Экспер. Англис тили кошумча котормо жана котормо таануу (бакалавриат)
18. Экспер Башталгыч билим беруу. Чет тили (бакалавриат)
19. 520100 Химия (бакалавриат)
20. 600200 Туризм (бакалавриат, магистратура)
21. 610001 Ветеринария (специалитет)

1



22. 610200 Агрономия (специалитет)
23. 580100 Экономика (бакалавриат, магистратура)
24. 580200 Менеджмент (бакалавриат, магистратура)
25. 580900 Мамлекеттик жана муниципалдык башкаруу (бакалавриат)
26. 580700 Бизнести башкаруу (бакалавриат)
27. 581000 Маркетинг (бакалавриат)
28. 580500 Бизнес-информатика (бакалавриат)
29. 540200 Социалдык иш (бакалавриат, магистратура)
30. 530500 Юриспруденция (бакалавриат)
31. 530004 Бажы иши (специалитет)
32. 530002 Соттук экспертиза(специалитет)
33. 531600 Теология (бакалавриат)
34. 560200 Медициналык айым иши (бакалавриат)
35. 560300 Акушердик иши (бакалавриат)
36. 530800 Эл аралык мамилелер (бакалавриат, магистратура)
37. 531800 Европа таануу (бакалавриат)
38. 532500 Китай таануу (бакалавриат)
39. 530300 Психология (бакалавриат, магистратура)

II. Темонку орто кесиптик билим беруу адистиктери боюнча билим беруу 
стандарттары бекитилсин:

№ Шифр Багыттар/адистиктер
1. 230109 Эептее техникасын автоматташтырылган системаларын программалык 

камсыздоо
2. 230701 Колдонмо информатика (тармактар боюнча)
3. 200403 Медициналык техникаларды оцдоо, техникалык жактан теплое жана 

монтаждоо
4. 190503 Транспорттук электр жабдууларын жана автоматикасын

эксплуатациялоо
5. 220602 Маалыматтарды иштеп чыгуунун автоматташтырылган системалары 

жана башкаруу (тармактар боюнча)
6. 080106 Финансы (тармактар боюнча)
7. 080108 Банк иши
8. 080110 Экономика жана бухгалтердик эсеп
9. 080107 Салык жана салык салуу
10. 030503 Укук тануу
11. 030505 Укук коргоо иши
12. 100201 Туризм
13. 120101 Колдонмо геодезия
14. 111201 Ветеринария
15. 050709 Башталгыч класстарда окутуу
16. 050704 Мектепке чейинки билим беруу
17. 050721 Дене тарбия
18. 070602 Дизайн
19. 260903 Тигуу буюмдарын конструкциялоо, моделдештируу жана технологиясы
20. 050720 Котормо иши
21. 060101 Дарылоо иши

2



22. 060109 Медициналык айым иши
23. 060102 Акушердик иши
24. 060107 О ртопедиял ык стоматол о ги я
25. 060107 Профилактикалык стоматология
26. 060108 Фармация
27. 060110 Лабораториялык диагностикасы

III. Жогорку кесиптик (бакалавриат/специалитет, магистратура) жана орто 
кесиптик билим беруу багыттарынын/адистиктеринин билим беруу стандарттарын 
бекитуу боюнча ишмердуулугун уюштуруу академиялык иштер жана билим беруу 
саясатын онуктурууну стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын начальники 
Т. М. Папиевага милдеттендирилсин.

IV. Бул чечимдин аткарылышын козомолдее окуу иштери боюнча проректор
Р. Н. Арапбаевге жуктелсун.

ОшМУнун ректору, 
профессор

Окумуштуу катчы,\\^Д 
профессордун м.а.

К. Г. Кожобеков

Дж. Ж. Асанбекова

3



Макулдашуу барагы
ОК № 9, 30.06.2025 (Билим беруу стандарттарын бекитуу) 

№ 187341 от 04-07-2025
Баяндоо: ОК № 9, 30.06.2025 (Билим беруу 
стандарттарын бекитуу)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:
Протокол "ОК № 9, 30.06.2025 (Билим беруу стандарттарын бекитуу) (№ 187341 от 
04-07-2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертуу

1 Асанбекова Джамиля 
Жекшеналиевна Ученый секретарь Макулдашылды 04-07-2025

2 Кожобеков Кудайберди 
Гапаралиевич Ректор Бекитилген 04-07-2025

19 января 2026 г.
1/1


